
EXECUTIVO.:PODER

Diário   Oficial
Ano XIV |  Nº 1102 |  Macau,  01 de novembro de 2016

l – DAS PRELIMINARES 
1.1 – Trata-se de questionamentos realizados pela empresa Tecnal – Tecnologia Ambiental em Aterros
Sanitários LTDA relacionados dispositivos editalícios da Concorrência nº 001/2016 – Processo Administrativo
nº 2.170 /2016.
ll – DOS QUESTIONAMENTOS
2.1 – A empresa acima nominada questiona: 1°) Qual o prazo de duração do contrato decorrente da concorrên-
cia n° 001/2016°?; 2º) Qual o valor global previsto para a concorrência n° 001/2016?; e 3°) Os valores da
garantia e do patrimônio líquido devem considerar o valor presente no edital, equivalente a mês de atuação ou
outro referente a mais períodos? 
III – DAS RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS
3.1. – Em relação aos questionamentos:
a) Qual o prazo de duração do contrato decorrente da concorrência n° 001/2016?
Conforme a minuta do contrato constante do edital da Concorrência nº 001/2016 – Processo Administrativo
nº 2.170 /2016, Cláusula 17ª – Da vigência. In Verbis:
17.1 A vigência do presente termo iniciará com a expedição da Ordem de Serviço e assinatura com prazo de
execução do presente contrato será de 360 (trezentos e sessenta dias), podendo ser aditivado por iguais perío-
dos, incluído com a mobilização. A ordem de serviço será expedida pela Secretaria Municipal de Gestão e
Serviços.
Portanto o prazo de execução contratual será de 360 (trezentos e sessenta dias), ou seja, 12 meses.
b) Qual o valor global previsto para a concorrência n° 001/2016?
O valor global previsto para a concorrência será de: 12 meses x R$ 334.836,74(trezentos e trinta e quatro mil
e oitocentos e trinta e seis reais e setenta e quatro centavos), constante do Projeto Básico, que totalizará: R$
4.018.040,88 (quatro milhões e dezoito mil e quarenta reais e oitenta e oito centavos) em 12 (doze) meses.
c) Os valores da garantia e do patrimônio líquido devem considerar o valor presente no edital, equivalente a
mês de atuação ou outro referente a mais períodos?
Os valores da garantia e do patrimônio líquido devem ser balizados conforme disposto nas letras a) e b) acima,
sendo assim, toma-se por base o valor global de R$ 4.018.040,88 (quatro milhões e dezoito mil e quarenta
reais e oitenta e oito centavos) para fins de cálculo da garantia e do patrimônio líquido.
Posto isso, dê-se conhecimento a empresa Tecnal – Tecnologia Ambiental em Aterros Sanitários LTDA, CNPJ:
06.352.288/0001-40 e aos demais interessados, mantém-se inalterável os dispositivos editalícios concer-
nentes à Concorrência nº 001/2016.
Macau/RN, 31 de outubro de 2016.
MADSON FERREIRA DE MELO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
FRANCISCO WELLINGTON SENA DA CUNHA
Membro da Comissão Permanente de Licitação
PATRÍCIA DANIELE DE SOUZA PEREIRA
Membro da Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA N° 870/16, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR: O (a) servidor (a) Jair Oliveira da Rocha, CPF nº 078.133.694-59, do cargo em comissão
de Secretario, símbolo CC-1, lotado na Secretaria de Gestão e Serviços.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de novembro de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –

PORTARIA N° 871/16, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR: O (a) servidor (a) Jailson Teixeira de Morais, CPF nº 736.636.984-15, do cargo em
comissão de Secretario Adjunto, símbolo CC-1B, lotado na Secretaria de infraestrutura.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de novembro de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa - PREFEITO –
João Batista Siqueira- Secretário de Administração e Recursos Humanos-

PORTARIA N° 872/16, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE:
Art. 1° - NOMEAR: O (a) servidor (a) Jailson Teixeira de Morais, CPF nº 736.636.984-15, para o cargo em
comissão de Secretario, símbolo CC-1, lotado na Secretaria de Gestão e Serviços.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de novembro de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –

RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS REFERENTES AO EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.558/2016
CONCORRÊNCIA N° 001/2016 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.170 /2016
RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS REFERENTES AO EDITAL PELA EMPRESA: TECNAL – TEC-
NOLOGIA AMBIENTAL EM ATERROS SANITÁRIOS LTDA, CNPJ: 06.352.288/0001-40.

Comissão Permanente de Licitação




